
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portarias 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA Nº 1528, DE 08 DE AGOSTO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor JUSCELINO MATIAS DOS SANTOS, titular de cargo efetivo – matrícula 
1586, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Transporte Funerário – Ref. 
“36”, subordinada à Secretaria de Serviços Públicos, criada pela Lei Complementar nº 330, 
de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 08 de agosto de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 
369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEED nº 55, de 06 de agosto de 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, Secretária de Educação da Prefeitura de 
Taubaté, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei complementar nº 236, de 21 
de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo nº 26761/2014, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED nº 038, 
de 30 de maio de 2014, composta pelas servidoras: Profa. Avelina Maria Pereira Neves- 
matrícula 20285, Profa. Isabel Cristina Peixoto Testa – matrícula1482 e Miriam de Miranda 
Braga – matrícula 18983, para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, 
bem como concluir os trabalhos no prazo de (60) sessenta dias a contar da publicação do 
presente ato. 
Secretaria de Educação, aos 06 de agosto de 2014. 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 
PORTARIA SEED nº 56, de 06 de agosto de 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, Secretária de Educação da Prefeitura de 
Taubaté, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei complementar nº 236, de 21 
de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo nº 23.773/2014, 
RESOLVE: 
Prorrogar, atendendo solicitação da presidência, pelo prazo de (60) sessenta dias, os 
trabalhos de conclusão da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria SEEDn° 31, de 
19 de maio de 2014, alterada pela Portaria SEED n° 41, de 06 de junho de 2014.  
Taubaté, 06 de agosto de 2014. 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
        
 
PORTARIA SEED nº 57, de 06 de agosto de 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, Secretária de Educação da Prefeitura de 
Taubaté, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei complementar nº 236, de 21 
de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo nº 23.400/2014, 
RESOLVE: 
Prorrogar, atendendo solicitação da presidência, pelo prazo de (60) sessenta dias, os 
trabalhos de conclusão da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria SEEDn° 38, de 
30 de maio de 2014, alterada pela Portaria SEED n° 44, de 06 de junho de 2014.  
Taubaté, 06 de agosto de 2014. 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PORTARIA SEED nº 59, de 07 de agosto de 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, Secretária de Educação da Prefeitura de 
Taubaté, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei complementar nº 236, de 21 
de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo nº 22980/2014, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED nº 038, 
de 30 de maio de 2014, composta pelas servidoras: Profa. Avelina Maria Pereira Neves- 
matrícula 20285, Profa. Isabel Cristina Peixoto Testa – matrícula1482 e Miriam de Miranda 
Braga – matrícula 18983, para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, 
bem como concluir os trabalhos no prazo de (60) sessenta dias a contar da publicação do 
presente ato. 
Secretaria de Educação, aos 07 de agosto de 2014. 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 
 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA 
LTDA. PROCESSO: 16.772/14 ASSINATURA:  04/08/14 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado em 
09/05/14 VIGÊNCIA: até 27/09/14 MODALIDADE: Carta Convite 
 

EXTRATO DE TERMO DE CARTA CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SYG PHARMA ASSESSORIA E CORRETAGEM DE 
SEGUROS EIRELLI - ME PROCESSO: 31.675/14 ASSINATURA: 06/08/14 OBJETO: contratação de apólices de seguro de 
acidentes pessoais e morte acidental para os estagiários beneficiados pela bolsa SIMUBE VALOR: R$ 3.600,00 
VIGENCIA: 12 meses FUNDAMENTO: Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A.P. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO - ME PROCESSO: 27.299/14 ASSINATURA: 04/08/14 OBJETO: aquisição de armário de aço VALOR: R$ 
24.000,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 06 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. 
PROCESSO: 35.001/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas do Programa ProInfância, 
obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.535.077,54 VIGÊNCIA: 12 meses 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro de Preços 55/13 (Publicado novamente por 
conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. 
PROCESSO: 35.002/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas do Programa ProInfância, 
obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.524.976,54 VIGÊNCIA: 12 meses 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro de Preços 55/13 (Publicado novamente por 
conter incorreções) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASAALTA CONSTRUÇÕES LTDA. 
PROCESSO: 35.004/14 ASSINATURA: 07/07/14 OBJETO: construção de escolas do Programa ProInfância, 
obedecendo às tipologias dos Projetos Padrão do FNDE VALOR: R$ 1.535.224,54 VIGÊNCIA: 12 meses 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 94/2012 - FNDE - Ata de Registro de Preços 55/13 (Publicado novamente por 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

conter incorreções) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 295/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

295/14, que cuida da aquisição de utensílios de cozinha, com encerramento dia 22.08.14 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 08.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 18/14 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

pela Presidência da Comissão Permanente de 

Licitações e com base na Lei Federal nº. 8.666/93 

e suas alterações, torna público aos interessados, 

que se acha aberta: Concorrência Pública nº. 

18/14 – Construção da Rede Lucy Montoro e do 

Ambulatório Médico de Especialidades (AME), 

na Av. Amador Bueno da Veiga – Jardim Santa 

Clara, com vencimento às 08h30 do dia 11.09.14. 

O Edital completo encontra-se disponível no 

Departamento de Compras, no horário das 08h 

às 12h e das 14h às 18h, podendo ser adquirido 

mediante recibo original de depósito do Banco 

Santander, Agencia 0056 Conta Corrente nº. 

45000273-2, no valor de R$ 52,00 (Cinquenta e 

Dois Reais) cada edital ou gratuitamente no site 

desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 08/08/14 

Márcia Ferreira dos Santos –  Presidente 

C.P.L. 

 
PREGÃO Nº 292/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

292/14, que cuida da aquisição de cestas básicas, por um período de 12 (doze) meses, com 

encerramento dia 22.08.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 

O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 08.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 
PREGÃO Nº 293/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

293/14, que cuida da aquisição de materiais esportivos (bolas, cordas, rede e bambolês), 

com encerramento dia 22.08.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. 

O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 08.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

Diversos 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: M C S Medicina com Saúde Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 03602093000201 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 393, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Médica ambulatorial com recursos para a realização de exames 

complementares 

Lavratura de Auto de Imposição nº 0992 – Advertência – Ref. AIF nº 2257 

Data: 01/07/2014 

2. Razão Social: Jandiro Alves dos Santos Filho  

CPF/CNPJ: 12209941377 

Logradouro: Av. Assis Chateubriand 4545 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição nº 003849 – Multa – Ref. ao AIF nº 1969 

Data: 09/06/2014 

3. Razão Social: Jean Carlos Rocha de Souza 

CPF/CNPJ: 27843539824 

Logradouro: Travessa Vera Cruz 89 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Tatuagem 

Lavratura de Auto de Infração  nº 2032 

Data: 01/07/2014 

4. Razão Social: Luis José Gonçalves da Silva 

CPF/CNPJ: 28842461857 

Logradouro: Rua Monsenhor Siqueira 31 - Centro 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0970 – Advertência – Ref. AIF nº 1322 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº0969 – Advertência – Ref. /AIF nº 1323 

Data: 02/07/2014 

5. Razão Social: Francisco Ricardo Villalta ME 

CPF/CNPJ: 05727569000177 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 583 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 015210 

Data: 01/07/2014 

6. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 

CPF/CNPJ: 60975737007245 

Logradouro: Av. Tiradentes 280 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia hospitalar 

Lavratura de Termo nº 0951 – Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 0961 – Inutilização de produto 

Data: 01/07/2014 

7. Razão Social: Vandir Madona ME 

CPF/CNPJ:43173939000160 

Logradouro: Rua Imaculada Conceição 947 – Fonte Imaculada 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de água 

Lavratura de Auto de Infração nº 2214 

Data: 30/06/2014 

8. Razão Social: Francisco José Nunes da Costa 

CPF/CNPJ: 00204841356 

Logradouro: Av. André Cursino dos Santos 865 – São Gonçalo 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1029 – Advertência – Ref. AIF nº 1235 

Data: 03/07/2014 

9. Razão Social: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 

CPF/CNPJ: 45184066/0006-21 

Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atendimento hospitalar 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1052 – Multa – Ref. AIF nº 015120 

Data: 03/06/2014 

10. Razão Social: Policlin S/A Serviços Médicos Hospitalares 

CPF/CNPJ: 45184066/0006-21 

Logradouro: Rua Prof. Luiz Augusto da Silva 87 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atendimento hospitalar 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1025 – Multa Ref. AIF nº 015120 -

RETIFICAÇÃO 

Data: 03/07/2014 

11. Razão Social: Mara Luz da Conceição Açougue 

CPF/CNPJ: 13846771000146 

Logradouro: Rua Riciotti Paolicchi 54, Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Açougue 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1087 – Advertência – Ref. AIF nº 1953 

Data: 04/07/2014 

12. Razão Social: Lusobras Restaurantes Ltda ME 

CPF/CNPJ: 16702597000156 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 98, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Lavratura de Auto de Infração nº 2275 

Data: 04/07/2014 

13. Razão Social: José Edson de Moura Rodrigues ME 

CPF/CNPJ: 6805706600151 

Logradouro: Av. Francisco Barreto Leme 925, Vila São Geraldo 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Bar 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0956 – Advertência – Ref. AIF nº 0899 

Data: 13/06/2014 

14. Razão Social: Rocha e Nóbrega Ltda 

CPF/CNPJ: 07438803000252 

Logradouro: Rua Waldemar Bonelli 429 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Infração nº 2210 

Data: 07/07/2014 

15. Razão Social: Gaiotto & Schalch Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11470725000321 

Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1104 – Advertência- Ref. AIF nº 2072 

Data: 11/07/2014 

16. Razão Social: N G S Lanchonete Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17134645000110 

Logradouro: Praça Dom Epaminondas 102 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Infração nº 2080 

Data: 11/07/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

17. Razão Social: Casa de Apoio Amor & Vida 

CPF/CNPJ: 06327617000100 

Logradouro: Rua Conego Altino de Moura 213, Jardim Maria Augusta 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Casa de apoio para crianças e adolescentes portadores de HIV 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0994 – Multa – Ref. AIF nº 2259 

Data: 15/07/2014 

18. Razão Social: Antunes e Fragoso Medicamentos Ltda ME 

CPF/CNPJ: 09294715000179 

Logradouro: Rua Vicente Torres 370, Chácara Silvestre 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 0963 – Liberação de Estabelecimento 

Data: 11/07/2014 

19. Razão Social: Elias Pães e Doces 

CPF/CNPJ: 20282778000104 

Logradouro: Rua Eng. Milton Alvarenga Peixoto 1097 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fabricação de produtos de padaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 2081  

Data: 14/07/2014 

20. Razão Social: Morikawa Comércio de Rações Ltda 

CPF/CNPJ: 05886844000286 

Logradouro: Av. Itália 1570, Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atividades veterinárias 

Lavratura de Auto de Infração nº 2082 

Lavratura de Termo nº 0931 – Interdição de produto 

Data: 16/07/2014 

21. Razão Social: Farmácia da Vila São José Ltda 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 18566654889 

Logradouro: Rua Bernardino Querido 105 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 1917 

Data: 25/07/2014 

22. Razão Social: Garagem do Açaí Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11251714000199 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 565 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Infração nº 2211 

Data: 15/07/2014 

23. Razão Social: Nilson Gonzaga de Campos ME 

CPF/CNPJ: 74520438000137 

Logradouro: Av. Olmira Ortiz Patto 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Açougue 

Lavratura de Auto de Infração nº 2070 

Data: 30/07/2014 

24. Razão Social: Adeval Augusto de Campos Neto  

CPF/CNPJ: 67076265000144 

Logradouro: Rua Prof. Onira Maria P. Ribeiro 214, Parque das Bandeiras 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Minimercado 

Lavratura de Auto de Infração nº 013001 

Lavratura de Termo nº 0933 – Interdição de produto 

Data: 28/07/2014 

25. Razão Social: Cleusa de Fátima Pereira ME 

CPF/CNPJ: 10475185000144 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Rua Coronel Augusto Monteiro 494 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Outros tratamentos de beleza 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0971 – Advertência – Ref. AIF nº 1550 

Data: 29/07/2014  

26. Razão Social: L. C. Alves Silva Panificadora ME 

CPF/CNPJ: 06132227000177 

Logradouro: Rua Emilio Winther  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1089 – Advertência – Ref. AIF nº 2204 

Data: 30/07/2014 

27. Razão Social: Edna Aparecida de Carvalho Bazar em Geral 

CPF/CNPJ: 09062095000142 

Logradouro: Estrada do Pinhão 291 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Mercearia 

Lavratura de Termo nº 001450 – Liberação do estabelecimento. 

Data: 23/07/2014 

28. Razão Social: Renato Cezar Santiago Pinto 

CPF/CNPJ: 14088258000104 

Logradouro: Rua Newton Camara Leal 264 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Massagem e comercio de produtos alimentícios  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0963 – Advertência – Ref. AIF nº 

015074 

Lavratura de Termo nº 0953 – Interdição de produto 

Data: 29/07/2014 

29. Razão Social: Nelson dos Santos Terapeuta ME 

CPF/CNPJ: 20593966000197 

Logradouro: Rua Newton Camara Leal de Barros 264 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio varejista de produtos alimentícios em geral, ou especializado em 

produtos alimentícios não especificados anteriormente 

Lavratura de Auto de Infração nº 015081 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº0964 – Interdição de produto – Ref. AIF 

nº 015081 

Lavratura de Termo nº 0953 – Interdição de produto 

Data: 29/07/2014 

30. Razão Social: Delegacia de Investigações sobre Entorpecentes de Taubaté (DISE) 

Logradouro: Alameda Investigador José Leoncio Ramos 45 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Lavratura de Termo nº 0795 – Inutilização de produtos 

Data: 30/07/2014 

 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1. Razão Social: Suelen Aparecida de Oliveira Ransi ME 

CPF/CNPJ: 17161703000102 

Responsável Legal: Suelen Aparecida de Oliveira Ransi 

CPF:  33001252863 

Responsável Técnico: Suelen Aparecida de Oliveira Ransi 

CPF: 33001252863 

Logradouro: Rua Aristides Affonso Moreira dos Santos 11 

Bairro: Esplanada Santa Terezinha 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12052-590  

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000241-1-2 

Data: 27/06/2014 

Processo: 51216/12 - Nº do Protocolo: 1093/14 
2. Razão Social: Laboratório SACE – Serviço de Análises Clinicas Especial 

CPF/CNPJ: 60132461000301 

Responsável Legal: Rosilea Antonia Alves Villardi 

CPF: 36394939749 

Responsável Técnico: Richelli Fernandes de Sousa  

CPF: 25239840830 

Logradouro: Av. Itália 473 

Bairro:  Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212 

CNAE: Outras atividades de atenção a saúde humana não especificadas anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-869-000039-1-3 

Data: 26/06/2014 

Processo: 052/14 - Nº do Protocolo: 4286/14 
3. Razão Social: Paulo Sérgio Vargas Werneck 

CPF/CNPJ: 40439313872 

Logradouro: Rua Coronel Gomes Nogueira 31 

Bairro: Centro 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-120 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001450-1-7 

Data: 27/06/2014  

Processo: 22497/11 - Nº do Protocolo: 934/14 
4. Razão Social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais  

CPF/CNPJ: 72286040000152 

Responsável Legal: Marco Antonio S. de Aquino Tolomio 

CPF: 04239348803 

Responsável Técnico: Marcelo Ragazzi  

CPF: 16992760807 

Logradouro: Fazenda Cataguá s/n 

Bairro: Cataguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12090-700  

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001812-1-8 

Data: 02/07/2014 

Processo: 33197/12 - Nº do Protocolo: 877/14 
5. Razão Social: Fonte Pedra Negra C. e Distribuidora de Águas Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 02451406000116 

Responsável Legal: Airton Ribeiro de Almeida 

CPF: 01920938869 

Responsável Técnico: Wesley Alberto Vieira 

CPF: 20992337801 

Logradouro: Rod. Major Gabriel Ortiz s/n 

Bairro: Pedra Negra  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 121000-000  

CNAE: Fabricação de Águas Envasadas 

Nº de CEVS: 355410201-112-000001-1-6 

Data: 04/07/2014 

Processo: 54398/13 - Nº do Protocolo: 3678/13 
6. Razão Social: Atidio & Toledo Açougue Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17703110000112  

Responsável Legal: José Benedito Atidio 

CPF: 97832324872 

Logradouro: Av. Eng. Milton Alvarenga Peixoto 1036 

Bairro: Jardim das Monções  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12052-230  

CNAE: Comércio varejista de carnes - açougues 

Nº de CEVS: 355410201-472-000807-1-3 

Data: 02/07/2014 

Processo: 28732/13 - Nº do Protocolo: 1493/13 
7. Razão Social: Clinica Médica Ferreli Ltda ME  

CPF/CNPJ: 17476266000108 

Responsável Legal: Flavio Ferreli 

CPF: 78182395704  

Responsável Técnico: Flavio Ferreli 

CPF: 78182395704 

Logradouro: Rua Cons. Moreira de Barros 159 SL 57 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-080 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001827-1-0 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 03/07/2014 

Processo: 8460/13 - Nº do Protocolo: 1473/14 
8. Razão Social: MRG Alimentos & Cia Ltda  

CPF/CNPJ: 17201067000197 

Responsável Legal: Roanito de Oliveira Costa 

CPF: 39272935806 

Logradouro: Rua Dr Granadeiro Guimarães 1723 Fundos 

Bairro: Quiririm 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12043-380 

CNAE: Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral  

Nº de CEVS: 355410201-463-000062-1-1 

Data: 03/07/20144 

Automóveis VW/5.140E Delivery Placa EJW4020; VW/8.150E Delivery Placa CPG3346;  

IVECO/DAILY35514 CS Placa EJW4343; FIAT/FIORINO FLEX Placa ENR7275. 

Processo: 12349/13 - Nº do Protocolo: 007/13 
9. Razão Social: Comunidade Terapêutica Vida Ativa 

CPF/CNPJ: 17120979000134 

Responsável Legal: Douglas Navas Peres Filho   

CPF: 17832374810 

Responsável Técnico: Dinah Rabelo de Paiva  

CPF: 27210044841 

Logradouro: Rua Macaco Prego 56 

Bairro: Barreiro  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12092-000 

CNAE: Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores de distúrbios 

psíquicos, deficiência mental e dependência química não especificada anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-872-000011-1-2 

Data: 07/07/2014 

Processo: 5655/13 - Nº do Protocolo: 3907/13 
10. Razão Social: Bem Estar Clinica da Saúde Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11682158000105 

Responsável Legal: Karina Moreira Tancredo da Cunha 

CPF:  25252989850 

Responsável Técnico: Karina Moreira Tancredo da Cunha 

CPF: 25252989850 

Logradouro: Rua Cônego Almeida 153 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-260 

CNAE: Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000236-1-2 

Data: 30/06/2014 

Processo: 41588/10 - Nº do Protocolo: 2084/13 
11.Razão Social: Adiser Comércio de Alimentos Ltda 

CPF/CNPJ: 11377588002833 

Responsável Legal: Antonio Juan Bautista Vierci Mendoza 

CPF: 75420600153 

Logradouro: Av. Charles Schnneider 1700 LJ 087 

Bairro: Parque Senhor do Bonfim  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12040-900 

CNAE: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003003-1-4 

Data:  08/07/2014 

Processo: 8420/13 - Nº do Protocolo: 4152/12 
12. Razão Social: M. G. Anchieta & E. Ricciardi Espetinhos Ltda ME 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 14662919000155 

Responsável Legal: Elizete Ricciardi 

CPF: 35360127600 

Logradouro: Rua Itália 150 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212 

CNAE: Restaurantes e similares 

Nº de CEVS: 355410201-561-003217-1-0 

Data: 10/07/2014 

Processo: 3044/12 - Nº do Protocolo: 020/12 
13. Razão Social: Rosangela de Moura Padaria ME 

CPF/CNPJ: 07114136000171 

Responsável Legal: Rosangela de Moura 

CPF: 05786656896 

Logradouro: Av. Brigadeiro José de Vicente de Faria Lima 665 

Bairro: Jardim Maria Augusta 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-970 

CNAE: Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de 

produção própria 

Nº de CEVS: 355410201-109-000075-1-0 

Data: 08/07/2014 

Processo: 23837/05 - Nº do Protocolo: 386/05 
14. Razão Social: Laboratório de Análises Clínicas Oswaldo Cruz Ltda 

CPF/CNPJ: 46629986000164 

Responsável Legal:  José Domingos Abreu de Andrade 

CPF: 53036085815 

Responsável Técnico: Marcos Alexandre Guilhermino de Andrade  

CPF: 19913520851 

Logradouro: Rua Urbano Figueira 100 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-040  

CNAE: Laboratórios clínicos 

Nº de CEVS: 355410201-864-000097-1-7 

Data: 11/07/2014 

Processo: 4304/14 - Nº do Protocolo: 096/14 
15. Razão Social: Centro Oftalmológico de Taubaté Ltda  

CPF/CNPJ: 01350178000125 

Responsável Legal: Ivo Rocha de Oliveira Borges 

CPF: 37737287604 

Responsável Técnico: Ivo Rocha de Oliveira Borges 

CPF: 37737287604 

Logradouro: Av. Tiradentes 101, SLS 82/83/84 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-180 

CNAE: Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001618-1-0 

Data: 16/07/2014  

Processo: 32161/12 - Nº do Protocolo: 4164/13 
16. Razão Social: Barbosa de Araujo Ltda ME 

CPF/CNPJ:  43264084000183 

Responsável Legal: João Barbosa de Araujo Junior 

CPF:  13841612873 

Responsável Técnico: Ana Paula Aparecida de Lima M. Porfiro  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 34978200830 

Logradouro: Rua Capitão Adolfo Monteiro 250 

Bairro: Parque Aeroporto 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12051-330  

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000116-1-4 

Data: 11/07/2014 

Processo: 44536/05 - Nº do Protocolo: 378/14 
17. Razão Social: Manipulário Farmácia de Manipulação Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 74670365000160 

Responsável Legal: Nara Sato 

CPF: 07621525835 

Responsável Técnico: Nara Sato 

CPF: 07621525835 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 118 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-160 

CNAE: Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000282-1-5 

Data: 11/07/2014 

Processo: 12216/14 - Nº do Protocolo: 541/14 
18. Razão Social: Renata Campos Rocha 

CPF/CNPJ: 04594890628 

Logradouro: Rua Eng. Fernando de Matos 194 sl 43 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: Atividades de Fisioterapia  

Nº de CEVS: 355410201-865-000349-1-6 

Data: 11/07/2014  

Processo: 48663/13 - Nº do Protocolo: 3260/13 
19. Razão Social: IFF Essencias e Fragrancias LTDA 

CPF/CNPJ: 33043951000601 

Responsável Legal: Everton Campanate de Oliveira 

CPF:  96533200763 

Responsável Técnico: Sérgio Augusto Ribeiro  

CPF: 40977137791 

Logradouro: Praça Luiz Domingos Sillos 01 

Bairro: Distrito Industrial do Una 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12072-253  

CNAE:  Fabricação de produtos farmoquimicos 

Nº de CEVS: 355410201-211-000001-1-6 

Data: 30/07/2014 

Processo: 8435/13 - Nº do Protocolo: 1886/14 
20. Razão Social: Casa São Francisco de Idosos de Taubaté  

CPF/CNPJ: 72308588000156 

Responsável Legal: Haroldo Ribeiro de Souza 

CPF: 03633004815 

Responsável Técnico: Alberto Bezerra Filho  

CPF: 25194580894 

Logradouro: Rua Maria Basso Monteiro 391 

Bairro:  Belém  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12090-607 

CNAE: Clínicas e residências geriátricas  

Nº de CEVS: 355410201-871-000025-1-8 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Data: 31/07/2014 

Processo: 12207/14 - Nº do Protocolo: 586/14 
21. Razão Social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

CPF/CNPJ: 72286040000152 

Responsável Legal: Marco Antonio Soares de Aquino Tolomio 

CPF: 04239348803 

Responsável Técnico: Wagner Freire Monteiro  

CPF: 38088789753 

Logradouro: Estrada de Angelis 801 

Bairro:  Cataguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12093-530 

CNAE: Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores de distúrbios 

psíquicos, deficiência mental e dependência química não especificadas anteriormente 

(Clínica / Unidade Ambulatorial) 

Nº de CEVS: 355410201-872-000004-1-8 

Data: 31/07/2014 

Processo: 44337/12 - Nº do Protocolo: 1871/14 
22. Razão Social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

CPF/CNPJ: 72286040000152 

Responsável Legal: Maria Mércia Agostinho 

CPF: 87423367834 

Responsável Técnico: Wagner Freire Monteiro 

CPF: 38088789753 

Logradouro: Estrada Antonio de Angelis 801 

Bairro: Cataguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12093-530 

CNAE: Atividades de assistência psicossocial e à saúde a portadores de distúrbios 

psíquicos, deficiência mental e dependência química não especificadas anteriormente 

(serviço de fisioterapia) 

Nº de CEVS: 355410201-872-000007-1-0 

Data: 26/02/2014 

Processo: 44337/12 - Nº do Protocolo: 2423/12 
23. Razão Social: Autoliv do Brasil Ltda 

CPF/CNPJ: 01340384000154 

Responsável Legal: Magda Aparecida Simões Areas 

CPF: 07579231867 

Responsável Técnico: Marcos Augusto Pires 

CPF: 01929384874 

Logradouro: Av. Roberto Bertoletti 551 

Bairro: Piracangaguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12042-045 

CNAE: Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  

Nº de CEVS: 355410201-863-001316-1-0 

Data: 03/06/2014 

Processo: 41589/11 - Nº do Protocolo: 3845/13 
24. Razão Social: F3 Cosméticos e Beleza Ltda ME 

CPF/CNPJ: 11658059000198 

Responsável Legal: Alessandra Veloso de Oliveira Vale 

CPF: 28494097822 

Responsável Técnico: Rosana Aparecida de Deus Porto 

CPF: 00324712707 

Logradouro: Av. Itália 291 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-212  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE:  Clinicas de estética e similares 

Nº de CEVS: 355410201-960-000117-2-0 

Data: 24/07/2014 

Processo: 14559/10 - Nº do Protocolo: 2004/12 
25. Razão Social: Luis Fernando Cesar Bonato 

CPF/CNPJ: 27768758862 

Logradouro: Rua Silva Jardim 232 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-090 

CNAE: Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000460-1-9 

Data: 31/07/2014 

Processo: 274/2013 -  Nº do Protocolo: 1379/14 
26. Razão Social: VIVACI-IBESFI CLINICA DE FISIOTERAPIA D. F. 

REABILITAÇÃO E TREINAMENTO 

CPF/CNPJ: 08394162000163 

Responsável Legal: Cinthia Elisa Fernandez Jarpa 

CPF: 12201488819 

Responsável Técnico: Cinthia Elisa Fernandez Jarpa 

CPF: 12201488819 

Logradouro: Rua Antonio Valente da Silva 45 

Bairro: Jardim Santa Clara 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-230 

CNAE: Atividade de Fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000034-1-7 

Data: 23/06/2014 

Processo: 18296/07 - Nº do Protocolo: 1673/13 
27.Razão Social: Fatima Aparecida Benedito 01409935841 

CPF/CNPJ: 97520655000122 

Responsável Legal: Fatima Aparecida Benedito 

CPF: 01409935841 

Responsável Técnico: Fatima Aparecida Benedito   

CPF: 01409935841 

Logradouro:  Praça Felicio Fortunato Savio 138 

Bairro: CECAP 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12043-210 

CNAE: Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 

Nº de CEVS: 355410201-960-000312-2-4 

Data: 11/07/2014 

Processo: 33930/11 - Nº do Protocolo: 1046/11  
28.Razão Social: Saulo Marçal Oliveira  

CPF/CNPJ: 28125887806 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 1104 

Bairro: Parque Santo Antonio 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-000 

CNAE:  Outras atividades de serviços pessoais, não especificadas anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-960-000052-2-3 

Data: 11/07/2014 

Processo: 43736/08 - Nº do Protocolo: 3895/13  
29.Razão Social: Associação Beneficente Madre Teresa de Calcutá 

CPF/CNPJ: 03634390000140 

Responsável Legal:  Ana Maria dos Santos 

CPF: 05788037808 

Responsável Técnico: Maria Aparecida Nobrega de Carvalho  



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 00626974801 

Logradouro: Rua Projetada 50 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12070-610  

CNAE: Albergues assistenciais 

Nº de CEVS: 355410201-873-000009-2-2 

Data:  08/07/2014 

Processo: 7355/14 - Nº do Protocolo: 450/14  
30.Razão Social: Fabricio Rodrigo da Silva Castro 

CPF/CNPJ: 29077433848 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 545 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-040  

CNAE: Outras atividades de serviços pessoais, não especificadas anteriormente 

Nº de CEVS: 355410201-960-000110-2-9 

Data: 11/07/2014 

Processo: 49269/09 - Nº do Protocolo: 3809/13 
31.Razão Social: Caio Lucio Soubhia Nunes 

CPF/CNPJ: 19734138847 

Logradouro: Av. Inglaterra 320 sl 07 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-450  

CNAE:  Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001783-1-4 

Data: 31/07/2014 

Processo: 4636/13 - Nº do Protocolo: 1209/14  
32.Razão Social: Vanesca Bueno Yokota 

CPF/CNPJ: 27396040841 

Logradouro: Rua Engenheiro Fernando de Mattos 194 sl 44 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-110  

CNAE: Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000326-1-1 

Data:  31/07/2014 

Processo: 21874/13 - Nº do Protocolo: 1565/14  
33.Razão Social: Ana Beatriz Canavezi 

CPF/CNPJ: 10187581860 

Logradouro: Praça Dom Epaminondas 43 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-010  

CNAE: Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001677-1-1 

Data: 11/07/2014 

Processo: 5893/11 - Nº do Protocolo: 2620/13  
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de 

edificações dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Comunidade Terapêutica Vida Ativa 

CPF/CNPJ: 17120979000134 

Logradouro: Rua Macaco Prego 56 

Bairro: Barreiro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Douglas Navas Peres Filho 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico pelo Projeto: Marco Antonio Garcia 

Conselho Profissional: CREA nº 0601663240 

Número de Processo: 58708/13 

Número do Protocolo:3987/13 

LTA nº.: 022-14 

Data: 24/06/2014 
2. Razão Social: Michele Tomaz da Silva 

CPF/CNPJ: 14903131000193 

Logradouro: Av. Estados Unidos 05 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Michele Tomaz da Silva 

Responsável Técnico pelo Projeto: Silvia  Helenice de Dona Claro 

Conselho Profissional: CREA nº 0600995297 

Número de Processo: 20369/13 

Número do Protocolo: 1122/2013 

LTA nº.: 025-14 

Data: 02/07/2014 
3. Razão Social: E. Simões Araújo ME 

CPF/CNPJ: 12391168000154 

Logradouro: Rua Margarida 513 

Bairro: Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Eduardo Simões de Araújo  

Responsável Técnico pelo Projeto: Nelci Gouvêa dos Santos Campos 

Conselho Profissional: Eduardo Simões de Araujo 

Número de Processo: 20362/13 

Número do Protocolo: 1245/13 

LTA nº.: 028-14 

Data: 03/07/2014 
4. Razão Social: Bem Estar Clínica de Saúde Ltda 

CPF/CNPJ: 11682158000105 

Logradouro: Rua Arthur Vieira 344 

Bairro: Jardim Maria Augusta 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Karina Moreira Tancredo da Cunha 

Responsável Técnico pelo Projeto: Cibele Verônica dos Santos Soares de Oliveira 

Conselho Profissional: CAU nº A28618-4 

Número de Processo: 30689/14 

Número do Protocolo: 1733/14 

LTA nº.: 026-14 

Data: 02/07/2014 
5. Razão Social: Valter Viana Blanco 

CPF/CNPJ: 02575603862 

Logradouro: Rua Prof. Ernesto de Oliveira Filho 1185 

Bairro: Esplanada Santa Terezinha 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Valter Viana Blanco 

Responsável Técnico pelo Projeto: Mauricio Eduardo Duque Andrade 

Conselho Profissional: CAU 110277-0 

Número de Processo: 20363/2013 

Número do Protocolo: 01272/13 

LTA nº.: 029-14 

Data: 07/07/2014 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

6. Razão Social: AP & DP Educação Infantil Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13331631000135 

Logradouro: Av. José Pedro da Cunha 280 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Ana Paula Santos de Oliveira 

Responsável Técnico pelo Projeto: Mauricio Eduardo Duque Andrade 

Conselho Profissional: CAU nº 110277-0 

Número de Processo: 48678/13 

Número do Protocolo: 3279/2013 

LTA nº.: 023-14 

Data: 27/06/2014 
7. Razão Social: Clinica Pediatrica e Vacinações Dr Francisco Furtado S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 04428072000195 

Logradouro: Rua Nancy Guisard 80 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Francisco Geraldo Furtado  

Responsável Técnico pelo Projeto: Manoel Carlos de Carvalho 

Conselho Profissional: CAU A0495-2 

Número de Processo: 28711/2013 

Número do Protocolo: 1803/13 

LTA nº.: 027-14 

Data: 03/07/2014 
8. Razão Social: Associação Beneficente Madre Teresa de Calcutá  

CPF/CNPJ: 03634390000140 

Logradouro: Rua Projetada 50 

Bairro: Vila São José  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Ana Maria dos Santos 

Responsável Técnico pelo Projeto: Paulo Rodrigues de Queiroz 

Conselho Profissional: CREA nº 5060197824 

Número de Processo: 50324/2013 

Número do Protocolo:3313/2013 

LTA nº.: 031-14 

Data: 08/07/2014 
 

 

 


